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Consulta nº 37:  

 

Desde la Unidad del dolor me han solicitado un producto sanitario, MD colágeno, son 

ampollas de colágeno para tratamiento de patologías músculo-esqueléticas. ¿Lo habéis 

utilizado? ¿Alguien tiene experiencia en el tema? Si podéis, pasarme información.  

  

Respuesta 1 : 

En mi hospital sí que se utilizan en Unidad del dolor y Rehabilitación.  Son ampollas para 

administración periarticular, intraarticular e intradérmica. Contienen colágeno y otras sustancias 

como calcio, árnica, sílice etc. Según estas sustancias cada tipo de ampolla está  indicada para 

tratamiento del dolor en diferentes articulaciones o músculos. Las comercializa 
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En algunos casos parece que funciona para alivio del dolor y movilidad articular en lugar de 

infiltración de corticoides y AINE. Lo que no acabamos de ver claro es la variedad de productos 

y la indicación de cada uno. 

  

Respuesta 2 : 

Hay de varios tipos en función de la zona a infiltrar ( lo nombran como small joints, muscle, 

knee...) el laboratorio que lo comercializaba era Asac Pharma si no recuerdo mal y la unidad de 

venta eran cajas de 10 ampollas. 

 

  


